岳市教通〔2013〕71号

岳阳市教育局关于印发《岳阳市市直教育系统2013年

反腐倡廉宣传教育工作方案》的通知

市直各教育单位（学校、幼儿园）、局机关各科室：

现将《岳阳市市直教育系统2013年反腐倡廉宣传教育工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

                                     岳阳市教育局

                                    2013年5月17日

岳阳市市直教育系统2013年反腐倡廉宣传教育

工  作  方  案
    为进一步做好市直教育系统反腐倡廉宣传教育工作，促进党风廉政建设工作深入开展，结合市直教育系统实际，特制订本方案。

    一、指导思想
全面贯彻市纪委十届四次全会暨反腐败工作会议精神，围绕“干部清正、政府清廉、政治清明”的目标，坚持“标本兼治、综合治理、惩防并举、注重预防”的工作方针，不断增强党员干部廉洁自律意识，提高拒腐防腐能力。

二、组织领导

    成立岳阳市市直教育系统反腐倡廉宣传教育工作领导小组（兼岳阳市市直教育系统“学习党章、遵守党章、忠诚履职”主题教育活动领导小组），喻玲玲同志任组长，李晓雄、童卓君同志任副组长，办公室、纪监室、机关党委、人事科等科室主要负责人为成员。领导小组下设办公室（办公室设市教育局纪监室）,童六明同志任办公室主任。

    三、工作任务
    1.积极开展理想信念教育（责任科室：纪监室）。结合党的十八大反腐倡廉精神和中央即将出台的《建立健全惩治和预防腐败体系2013-2017工作规划》，深入进行理想信念教育、宗旨教育和反腐倡廉形势任务教育，增强党员干部做好党风廉政建设和反腐败工作的责任感和使命感，提升党员干部的政治敏锐性和政治鉴别力。举办党风廉政建设宣传教育专栏1-2期。

2.深化党员干部岗位廉政教育（责任科室：机关党委)。加强对党员干部的岗位廉政教育，不断提高党员干部的廉政风险防范意识。突出抓好所属单位主要负责人的廉政教育工作；党政主要负责人全年讲专题廉政党课不少于1次；学习中心组廉政主题集中学习每年不少于2次；中心组成员每年撰写1篇1000字以上的党风廉政建设调研文章或学习体会。

    3.认真开展“学习党章、遵守党章、忠诚履职”主题教育活动（责任科室：机关党委）。广大党员要对照党章规定的八项义务，加强党性修养和党性锻炼，增强党员意识，做合格党员；党员领导干部要按照党章规定的六项基本条件，讲党性、重品行、作表率，模范遵守党纪国法。广大党员干部要密切联系工作实际，把“学习党章、遵守党章、忠诚履职”体现在求真务实上，体现在廉洁从政上，体现在自觉践行全心全意为人民服务的根本宗旨上。结合“七一”活动安排，组织一次党员干部重温入党誓词活动；上好一堂专题辅导课；开展一次对照检查，即六查六看：查党性，看是否信念坚定、对党忠诚，查品行，看是否公道正派、无私奉献，查宗旨，看是否心系群众、执政为民，查作风，看是否爱岗敬业、求真务实，查素质，看是否勤学善思、锐意创新，查纪律，看是否严于律己、清正廉洁；撰写1篇不少于1000字的心得体会，集中在本单位媒体或办公内网、宣传栏公布。

    4.深入开展廉政文化进校园活动（责任科室：纪监室)。按照制度完善、基础建设好、活动开展经常、教育成效明显的要求，深入推进廉政文化进校园活动,在市直教育单位培养1个廉政文化进校园活动示范点。

5.加强正反典型教育活动（责任科室：纪监室）。围绕服务教育教学大局，深入挖掘和宣传身边涌现出来的勤政廉政先进典型，同时采取召开警示大会、案例剖析或案情通报会、参观警示教育基地、观看电教片等多种方式相结合开展正反典型教育。举办1次以上先进事迹报告会或警示教育活动。

    四、工作要求

1.形成廉政宣传教育齐抓共管机制。各单位要将党风廉政宣传教育纳入党的思想政治工作总体部署和中心组学习内容，把廉政教育纳入干部教育培训整体规划，与党员干部的培养、选拔、管理和使用相结合。

2.加强党员干部日常廉政教育。各单位要引导广大党员干部加强日常廉政教育，利用业余时间抓好个人自学，养成良好的自学习惯，全年自学廉政教育书籍不少于4本。各纪检监察工作者要起好带头作用，全年应完成学习笔记10000字，撰写学习心得体会2篇（不少于800字）。

党员干部自学推荐书目

1. 为民、务实、清廉——做官做人60讲

2. 2013年理论热点党政干部学习读本

3. 从政再提醒——十八大后党员干部廉洁从政24讲

 问计2013

 复兴之路

《论语》品读

 坐天下很难

 中国梦——民主复兴的伟大梦想

“微博问政”与舆情应对

 激荡三十年

 风险社会

 官德

 旧制度与大革命

 正能量——党员干部提升读本

 榜样：100位感动中国的道德之星

- 1 -